国家质量监督检验检疫总局关于进一步加强国庆中秋期间食

品安全监管的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/296/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_296307.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于进一步加强国庆中秋期间食品安全监管的通知

（国质检明发[2007]29号）各省、自治区、直辖市质量技术监

督局： 中秋节、国庆节（下称“两节”）将至，党的十七大

召开在即，为确保食品质量安全，让广大人民群众度过喜庆

祥和的节日，各级质量技术监督部门要将确保节日食品安全

作为首要职责，精心组织，周密部署，全面排查，形成节日

期间严查严打制售假冒伪劣食品行为，确保食品安全的良好

氛围。现就有关事项通知如下： 一、狠抓源头，加大食品质

量安全市场准入和监督检查工作力度 各地质量技术监督部门

要按照总局的统一部署，采取切实有效措施，尽快完成规模

以上企业的发证工作，保证获证企业在“两节”供应的热销

食品上全部加贴QS标志。要加大对重点生产企业，特别是有

违法行为记录的企业，原辅料使用的日常监督巡查，督促企

业严格执行原辅料索票索证制度和进厂检查验收制度。要突

出加强对月饼和肉制品生产加工企业原辅料使用的质量安全

监督，严防使用陈馅加工月饼，严防中秋后回收月饼加工食

品，严防病死、注水、未经检疫检验或检疫检验不合格猪肉

进入生产加工企业。肉制品生产企业要对猪肉来源索证索票

，确保所使用的猪肉100%有定点屠宰票据，确保不符合要求

的猪肉原料不进入生产加工。 二、集中力量，认真组织开展

监督抽查和执法打假工作 各地质量技术监督部门要结合专项

整治行动，对肉制品、乳制品、酒水饮料、方便食品等食品

以及地方特色明显的节日热销食品，组织开展质量监督抽查

。要及时发布抽查结果，引导广大消费者正确选购，普及健

康消费知识。对抽查发现存在严重质量安全问题的，要责令

停产整顿，确保不合格产品不再流向市场，有问题的食品必

须立即组织召回。要切实加大执法打假和无证查处工作力度

，坚决取缔“三无”违法生产加工企业，坚决查处无生产许

可证生产加工婴幼儿配方奶粉、白酒、纯净水等16类食品的

违法行为，要坚决曝光一批食品制假制劣违法案件，公布一

批制售假冒伪劣食品的“黑名单”。 三、突出重点，切实加

强食品小作坊监管 各地质量技术监督部门要以区域性集中整

治为抓手，切实加强对小作坊的监管，特别是对农村和城乡

结合部等重点地区的重点企业和重点食品，要集中力量，全

面整治，彻底解决，保证“两节”到十七大期间不发生严重

问题。一是全面调查，按照具备证照情况于9月30日前完成小

作坊清理分类。二是对具备卫生许可证、营业执照的，按照

总局统一要求尽快签订质量安全承诺书；对拒绝申领或者申

领不到卫生许可证、营业执照的，要提请相关部门和地方政

府坚决关闭。三是严格监督小作坊履行质量安全承诺情况，

对不诚信的小作坊要责令停产，严格依法处理，并进行公示

。四是加强原辅料进货台帐和产品供销台帐监督检查，督促

尽快建立和完善小作坊食品的质量安全追溯制度。五是强化

区域监管，对各地上报并经总局确定的全国765个区域性食品

生产加工的地区，按帮扶一批、规范一批、关闭一批、打击

一批的思路，重点治理区域性质量安全隐患。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com